D E G L O R I A

gnum adiumentum studiosis vos allaturos speretis. Ardeo enim incredibili cupiditate audiendi, & simul spem concipio fore aliquando, ut ductu vestro summorum hominum prudendiam in libris illis recoditam penitus inuestigem. Hic metellus arridens. Quid tibi, inquit in metem venit arcana iuris ciuilis velle cognoscere, cum iam pridem a nobis defecesis, & hanc totam disciplinam omnino contempseris? Quemadmodum enim cum illis, qui ad hostes perlungere, non sunt amplius iuxta ciuitatis illius quam scelere amitterant, communica canda ita nec ubi in huc nostra studia, quae deseruisti, curiosi inquirendum censeo. Si te ad nos retuleris, & quasi postliminio reversus pristina iura recuperanceris, tum fortasse te in penetralia disciplinae ciuilis admittimus. Aliter te non interdictis arcebimus, sed armis ut juris ciuilis hostem, ab huius scientiae finibus repellimus. Male, inquam natras. Neque enim is iuris studia contempsisse pussulus est, qui sola altissimarum, atque diuinarum rerum cognitionem illis anteposuit: neque hostis iuris atque legum putandus est is, qui se ad illam disciplinam contulit, e qua, trinquam ex fonte sanctiss. leges omnes haustæ atque deliberauit. Nella igitur causa est, cur mihi non liceat aliquid ex vestra facultate decerpere, vobis

bis p̄fserit auctōribus qui tam multa orna-
menta ex illis artib⁹ in quibus elabōrō du-
cta retinetur. Postea, inquit Augustinus vide-
bimus nūm ea tibi impetrare cōueniat, quæ ta-
men non oratione, sed scriptis comprehendī
queunt. Neque enim possent tam multa tanto
temporis spatio, tantoq; studio collecta hu-
mana memoria contineri. Nunc autem quid
uis aliud agam libentius. Aequum enim est ut
animū à labore nimio, quem his dieb⁹ in stu-
dio explicandi iuris excepti, alio studij gene-
re relaxarem. Prat̄lat enim hoc multiplex lite-
rarum cognitionis cupiditas, vt nunquā labo-
re frangamus & unius studij satietatem alia
rum rerum cōmentatiōne depeliamus. Qua-
re in p̄frentia (iūs enim esse statuo, vt quan-
dia in meo regno es̄tis, me sequamini) mētio
nem iuris cōditis omittamus: tuque in primis
(me autē appellabat) si quid est in studijs tuis
noui, fac afferas in med. um: & avrium nostra-
rum sitim elegātia, & copia tuæ orationis ex-
tinguas. Mihī inquam, nihil est, quod vestris
auctōribus dignum esse putem. Toto enim tem-
pore quo hinc absuisti, desianxi me à consue-
tu dñe Musarum, animumq; retuli est studijs
plena laboris, & inania voluntatis. Nam & in
theologis recentiorib⁹ verlatus sum, qui qui-
dem sunt ab oīani elegātia doctrinæ, & veni-

DE GLORIA

Natae sermonis abhorrentes, &c in Hebraicarū
literarum elemētis perdiscendis curam, atque
cognitionem posui. Omnia igitur studia his
proximis diebus abieci, quorū disputatio vos
afficeret «oluptate alia qua potuisset: & in illis
versatus sum, quæ mihi nihil iucunditatis, plu-
rimum vero laboris aitulerunt. Eadem igitur
inquit Metellus, cōditione fuisti qua nos, qui
non modo sine iocunditate, verum cum ma-
gna interdum saicitate atq; molestia, ponde-
& arum illa, quæ dicebas volumina, perlegi-
mus. Quod si quis nos interroget, qua spe uti
litatis impulsi hoc negotium suscepimus, vix
yllam fingere possumus: maximē cum magna
pars eorū, qui de nobis iudicaturi sunt, vagis
& errantibꝫ cestorum hominum opinionibꝫ
addicta, eas irideat, qui ad hos libros, tanquā
ad purissimum huius disciplinæ fontem, o-
mnia referenda patent. Quis enim nos feret,
si quibusdam in locis nostram sententiā pru-
dentium testimonio confirmatam, impruden-
tium responsis anteponamus? Einölmēntum
itaq;, & præmium nullum video. Voluptas
vero, si qua interdum capi & deliniti fuimus
tanta certe nō fuit, vt laboris, atq; molestiz
magnitudinem adæquaret. Non tamen est
quod ad me attinet, cur me suscepisti negotijs
poeniteat. Nam nostro Augustino homini do-

Etissi-

etiss. & mihi amiciss. præclara quædā molien-
ti operam dedi. & ita pro mea utili parte mul-
tis iuris studio deditis aliquid opis aitulit. Præ-
clare tu quidem, inquam, Metelle. Nam is de-
mum est vir virtute præstans existimandus,
qui studia amicorum emolumentis suis ante-
feuit : & omnes curas atq; cogitationes cōfert
in publicam utilitatem, libentissimeq; rerum
suarum iacturam facit, ut aliorum commoda
constituat . Sed illud non recte iudicas, vos
nullo præmio affici posse. Quid? parumne ma-
gnum præmium ponis in ea gloria & dignita-
te, quā isto labore fuisti assecuti? Fieri enim
haud quaquam potest, ut tam præclara indu-
stria, quæ quidem est plurimum locis doctis
omnibus allatura, laudis & gloriæ fructu ca-
reat. Gloria autem nihil est in rebus humanis
pulchrius, nihil amabilius, nihil cum virtutis
altitudine copulatius. Nam & à splendore vir-
tutis excitata est : & excellenti pulchritudine
ad amorem dignitatis allicit : & homines in-
genio præstantes ad virtutis studium inflam-
mat. Omnes enim qui maxime in genio predi-
ti sunt, stimulis gloriæ concitati, res præclaras
aggreduuntur. Tolle gloriæ cupiditatem, &
omne studiu virtutis extingues. Nemo enim
vñquam sese pro Reip. salute in capitis discri-
men intulisset, nemo publicam utilitatē emo-

DE GLORIA

lumentis proprijs antetulsi, nemio denique
occiosus rebus posthabitatis sapientiae studia co-
luisse, nisi primum fuisset ad ipem quandam
immortalitatis excitatus. Ut enim hic Themis
Hoclem, Epaminondam, Scipionem, & ex no-
stri: Catoolum Magnum, & Gotifredum, & in
liquos Imperatores rerum gestarum gloria slo-
reates omitam, quis dubitat Lycurgum, Cha-
rondam, Zaleucam, incensos sempiternas gio-
rias cupiditate, leges, institus. Resp. condidis-
se? Quis nescit Platonem, Aristotelem, Xeno-
phonem, Theophrastum, & omnes denique
qui monumentis suis philosophiam illustre-
runt, gloriae suaeitate fuisse in sapientiae stu-
dium incititos? Quis ad artem aliquam pra-
clarum animum adiunxit? Quis virtutem stu-
diose colendam putavit, qui non primam in
egregij nominis celebritatem aciem metis in-
teaderet? Ex quo facile cerni potest, quanta sit
gloriae magnificentia, quod emines qui maxi-
mo animo excellentius ingenio sunt, eam in-
denter expectant, & illius causa non inniti re-
honestissimans, atque difficilissimas aggrediu-
tur. Nihil est igitur ea prestabilius, neque com-
muni vitae salutarius, nempe quae à virtute na-
ta sit, & animos maximos ad omnium virtutum
excellentiam exfuscent. Quare, si quod spero
vobis euenerit, ut eo labore nomen vestrum

immortalitati commendetis satis magnū prae-
miū arbitror esse vestris optimis studijs perso-
latum. Est enim vestrum dignitatem omnib⁹
possessionibus anteferre. Hęc ego cum arre-
pta occasione dixisse, non tam ut legiorem
sermonem elicerem, quam ut obiter Augusti
no orationem meā paulo ante requiri enti ali-
qua ex parte satisfacerem: Augustinustridens,
istius certe, inquit, orationis ornamenta non
videntur esse à theologis illis ducta, per quos
refuisse aiebas à studijs eloquentiæ deductū.
Primum enim illi non admodum ornata lo-
quuntur, deinde nemine fallere, aut fingerē
permittunt, postremo gloriam maxime con-
temnendam esse confirmant. Tu vero contrà
omnia. Nam & oratione satis ornata vſus es,
nosq; deridendos huius claritatis expectatio-
ne suscepisti: eamque postremo dicas rebus
omnibus esse präferendā. Illud autem quam
festue dicitur? ut parta gloria cōtenti reliqua
omnia negligamus. Quasi iam sit immortaliti-
tati nostri uominis hoc tā illustri opere satif-
factum: aut satis magnum präsidium sit in ista
nobilitate, ad vitam bene beateq; degendam.
Equidem ut de me loquar cum animum ad
Pandectarum emendationem adiicerē, nun-
quam speravi posse me hac ratione, ad eam
uominis claritatē, quam dixisti, viam mugi-

D E G L O R I A

re. Quamvis enim res sit virilis, non tamē tam
tam esse puto, ut mihi eam gloriam dare pos-
sit, quae operibus magnificis monumentisque
perfectis ingenio, & elaboratis industria tri-
bui solet. Nōdum enim tantos in studijs pro-
gressus habemus, tantumq; roboris adepti su-
mus, ut inuidiam superare nomenq; nostrum
immortale reddere valeamus. Quod si abun-
de magnam gloriam essemus consecuti: nulla
tamen causa esset, cur ea nos voluprate diutur-
na perfunderet. Nihil enim illa videtur in-
cōstantius, nihil leuius, nihil commutabilius.
Quare si te ex animo dixisse putarem ea, quae
de gloriæ præstitia, & utilitate protulisti: ma-
gnam mihi profecto admirationem mouisset
oratio tua. Nulla enim sententia minus cōne-
nit homini honestatis amore flagranti, & in
vtræq; philosophia verlato, quam ea quæ glo-
riam exornat: sed credo te ingenij exercendi
gratia voluisse rem incredibilēm argumentis
probabilem reddere, & cōtra doctorum om-
nium sententiam disputare. Atque ytinam id
quod contendis efficeres: magna enim me
molestia liberares. Negare enim non possū
me ad laudis cupiditatē exardescere, neq; fa-
cile posse libidinem istam refecare. Quod si
posset haberi facilis, & expedita ratio seruicdi
gloriæ sine virtutis & constantiæ labore, omnes
indu-

industriæ nervos ad eam parandam, sine vlla dubitatione contendarem. Nunc autem puderet me levitatis, atq; flagitiij cum eam nobilitatem appeto, quam vix possum à contagione temeritatis puram, & inniolatam conseruare. Evidem, inquam, non aliter loquor, atq; sentio: neque si mihi iuraada calumnia esset, gloriam defendere recusarē. Qui quam illa nullius eger defensione satis enim per se dignitatem suam tueri potest. Sed ex te scire sane vellem, quid sequaris, ut rei tam insigni, & splendide, levitatis nomen imponas. Quare nisi graue est, sententia tua rationem expone. Geram, inquit tibi morem, & simul orationi tue respōdebo. Illud tamen in primis dicā, mo nū quam satis laudaturum illorum sapientiā, qui omnia infirma, fluxa, cōmatibilia, in quibus casus, & fortuna dominantur, nullam vim habere ad beatam viram statuerunt. Hęc igitur omnia sapienti contemnenda, atq; pro nihilo puranda iudicabant. Sapientis enim est non habere aliunde suspensas viuēdi rationes: sed in animi bonis omnia vitę presidia collocare. Illi igitur tantum bona numerabant, quae es-
sent vera, simplicia, recta, honesta, cōstantia: quorum opibus, & præsidijs solum boni mu-
niuntur, quae nūquam eripi, neque amitti pos-
sunt, quae denique sola sunt propria eorum, à

DE GLORIA

quibus possidenter . Reliqua omnia , quibus improbi frequenter affluunt, quæ impetu fortunæ facile conueluntur, quæ postremo sunt in casu sita , aut in amoenissimæ multitudinis opinione posita, nulla ratione bona nominanda existimabat. At gloria primum ex eo genere rerum est, quærum copia flagitosi homines sepe numero redendant. Nisi parum Homer credis , apud quem Achilles indignè patitur, vulgari honorem: & laudis ornamenta virtuti debita, indignis tribui. Hac autem querela non solum Achilles usus est, sed multi etiam quotidie iure vivunt. cum paucim videantur homines malitiosos virtutis simulatione nefaria & celebra regentes, in luce hominum , atq; celebritate versatiles vero qui virtute prestant, in tenebris & caligine iactare. Neque enim semper quantum assumebas , nominis amplitudo ortum habet à virtute. Immo lôge sèpius dolis, atq; facijs quam vera virtutis ratione comparatur. Est enī posita in iudicio populi, qui propter insitam stultitiam, & temeritatem nequit veracere, nec inanem speciem dignitatis ab insigni forma verae dignitatis internoscere. Sic autem sit, ut ille vir bonus, & integer, atq; vere virtutis amator, cum nihil singat ad opinionem multitudinis, gloria careat: contrà autem vafer , & astutus imperit multitudinis erro-

rem captans diuinis laudib^o efferatur. Quod simillimum est virtutem tetius, aut pestilētius, eo quod in virtutis specie lateris (aliorum enim perniciē facile prouidendo vitaueris: hoc autem prius importuna clade premit, quām dolum sentire queas) cōstatq; gloriam longe s^e pⁱus simulatione virtutis, quām vera virtute parati: Quæ tandem causa est, cur nō faciemur, gloria à singulari genere improbitatis existere? Hoc infinitis exēpliis confirmari potest. Videlicet enim quotidie audaces, & facinorosos fortes existimari: auaros autē, & prodigos liberalitatis nomē obtinere: & alios itē varijs viti oram cupiditatiibus implicatos, ut virtute excellentes omnium sermone celebrari. Facile enim quiuis in tāta populi cœcitati viri boni personam tueri potest: & amētis plebis oculos fallaci splendore perstringere. Constantia verò quæ potest esse in ea re, quæ nō in nostra potestate cōsistit, sed tota sita est in amētia populari? Quod enim fretum tantas habet agitationes fluctuū, quantas multitudinis impetus, atque dementia? Quæ fuit inquam populis in aliqua sententia diuturna permanētio? quē modo singulari genere laudis ornabant, eundem statim lacerant indignissima contumelia: & quem anima conuictijs insectabātur, in cœlum laudib^o extollunt. Eos expellunt à

DE GLORIA

quibus conseruati sunt: illos amplexatur: qui
erant Reip. perniciem machinati. Nihil un-
quam fuit in illis constans, & firmum, nihil
quod non varias mutationes in horas singulas
haberet. Sæpe itaque unius hominis impro-
biss. dicto, sæpe seditionis atq; turbulenti ciuii-
oratione, & calumnia couersi populi, ijs quos
paulo ante eximia laude afficiebant, inferunt
infamiam insignem, eodemque bonis omni-
bus euertunt. In ista tam mobili populi volu-
tate, quam in singulas horas inanissimi rumo-
ris aura commutat, in ista tam præcipiti teme-
ritate, tantaque multitudinis ametia, aliquid
in esse statuis, quod sit grauibus, & honestis
hominibus expetendum? Quid enim quæso est
minus virtutis grauitati conueniens, quam po-
puli leuis, plausum occupari? Quid constan-
tia magis aduersarium, quam ex insipientissi-
mi vulgi temeritate pendere: Quid denique
miserius, quam in ornamentis infania populi
concessis aliquod vitæ præsidium constituere,
quod quam diuturnū sit præstare non possis?
Sunt enim oës rumasculi perpetuo metuendi
in illis qui ad gloria cupiditatem in eumbant,
cum animaduertunt, quam facile temeritate
eiusdem populi, qui eam concessit infrangi so-
let. In eo autem quod dixisti sublata gloria,
studia virtutis extingui, præclare tu quidem
virtutem

virtutem exornas, quando statuiscā, nisi cupiditate famæ popularis excitata sit, officio fungi nō posse. Placet ne tibi virtutis altitudinē, atq; diuinā constantiam ad auctorem populū referre? Cum enim ita iudicas, virtutē non ipsius honestatis illecebris, sed amore tam istius inanissimę nobilitatis ad regerendas excitari, omnem virtutis dignitatem plebis arbitrio committis. Virtutis igitur genus inducis humile, supplex, ambitiosum, intuēs omnes motas populi, multitudiniisque rumori seruiens, ut p̄aeclaram famam possit aliqua tandem ratione colligere. Quia quidē re nihil absurdum ex cogitari potest. Quid enim aliud est dicere, virtutem gloriam incēdi, nisi virtute in opinione populi plerumq; delirantis incēdi? Omnis enim gloriæ ratio sita est in consentientis populi prædicatione. Quid igitur ille faciet in diserto loco, quem laudis tam cupiditas acuit, & ad claras actiones suscipiendas imuitat? Necesse est enim ut omnia virtutis officia disponat, si verum est quod in oratione tua parū cōsiderate posuisti, restringi virtutis studium, ni gloriæ facibus inflammetur. Sed tu dum gloriā falsis laudibus ornare voluisti, virtutem ipsam proprijs ornamentis spoliasti. Neq; enim vello modo virtutis illa dīcenda est, quæ famæ seruit, & officia vitæ ad

B v populi

populi opinionem moderatur. Virtus enim
feruire non potest, quæ sola libera est, nec hu-
mana ornamēta requirit, cum diuinis illusta-
ta collueat. Illa vero exēpla quibus usus es-
tō me valde mouerunt: Nam aut illi Impera-
tores, & Principes nihil de sua laude cogita-
bant, sed amore virtutis inflāmati, res illas ti-
tas gerebāt: aut nunquam ullam solidē & ex-
presse virtutis rationem attigerunt. Iam Philo-
sophi qui scripsierunt ad ostentationē discipli-
næ, sunt valde ridiculi. Nam vītæ grauitatem
oratione profitētes re ipsa se leuiatib⁹ istū
dedidere. Quod si vellem exemplis pugnare,
in infinitam prop̄ multitudinem proferre pos-
sem eorū qui pessimis artib⁹ nobilitati sunt.
Ut enim alia genera scelerum prætermittam,
quām multi ut immortale nomē apud suos al-
sequerentur, actiones populares acerrimē su-
scipiēdo, patrias cuerterūt? Quām multi cum
optimis ciues multitudinis amentiæ resisten-
tes exterminarent, ut benefici, atq; salutares
amplissimis laudib⁹ affecti sunt? Quām male
postremo bellis iniustiss. orbem terrarum ve-
xantes, fuerunt hominum opinione in Deo-
rū numero collocati? Peruersē igitur faciunt,
qui gloriā tanquam aliquod singulare bonū
intuentur, cum ea improbissimis quibusq; tri-
būt: & in opinionis leuitate, & incōstāti-
tū

sita sit: & sceleris s̄epe numero, atque perfidia
comparetur: & postremo virtutem expellen-
do Reip. firmamenta nefariè labefactet. Hec
mihi in mentem venerunt, que quidem video
potuisse futilis explicari. Est enim materies
eiusmodi, in qua possit totus dies facile cōsu-
mi. Sed continco me, partim quia nolo robis
oratione longiore molestus esse, partim quia
satis esse dictum puto ad inanitatē gloriæ cō-
uincendam Quæ cum ille dixisset, tum ego.

Vtrunq.; inquam, te fecellit Augustine. Nam
& quo longior fuisset oratio tua, eo maiorem
nobis voluptatē attulisset: & opinio mea inti-
mis sensibus insita, non pot ad eo brevi sermo-
ne penitus euelli. Quod si mihi valde proba-
uisses, in claritatis studio esse flagitorum om-
nium seminariū, nō tamē audirem fateri, me
tam facile fuisse de sententia deie&um: ne for-
tasse eiusdem lenitatis & inconstanter, quam
multi tu dini tribuebas, vituperationē subire.
Si vero rem uberius explanares, & argumēto-
rum copia ex intimo artificio de propta mihi
vīm infertes, & quam plurimis exemplis cau-
sam apertam faceres, fortasse non puderet me
in tuā sententiam descendere. Nunc autem
vides, quantā ignominiam habeat facilis ani-
mi mutatio. Quare mihi gratissimum feceris,
credo itē & Metello, si de hac quæstione co-
piosius

DIE GLORIA.

piosius disputare volueris. Perficies enim, ut
si parum sententia tua mihi probata est, eam
quā plurimis rationibus confirmes: si iam pro-
bata est, ut me saltem non leui certamine fu-
sum, sed acti p̄xilio superatum esse confitear.
Hic Augustinus ridens, est certe, inquit, ho-
minis gloriæ studentis in omni sermone in-
famia metu cruciari. Quare nolo decesse di-
gnitati tuæ. Cum enim coniçiam sententiâ tuâ
a mea non discrepare, omnes conatus adhibe-
bo, ut liberem te isto pudore, qui te verum fa-
teri vetat. Exordiar igitur, nisi quid aliud no-
stro Metello videtur. Mihi certe, inquit Me-
tellus, nihil isto sermone iucundius acciderit.
Nā & incredibilē voluptatē ex vestro sermo-
ne capiā: & in hac tam dubia questione, quid
magis verisimile sit argumentis vtrinque col-
latis eliciam. Fac igitur ut oratione tua, rei to-
tius vim, & naturam inspicere valcam⁹. Audi-
te igitur, inquit ille, philosophum insignē, ex
Academiz spatijs venientem, qui sy obis aditū
ad omnia Philosophiz arcana patefaciet. Hic
postquam arrisimus, ad hunc modum exorsus
est. In primis ipsius nominis vis explicanda
est, ut melius possimus de tota questione ju-
dicare. Nemo aut̄ dubitat, quin gloria sit in o-
pinione. Idē, n. valet apud latinos quod apud
Gr̄cos dōxa Quānis enim dōxa in vniuer-
sum

sum opinionem significet, ita tamen usurpatum interdum, ut illam tamum multitudinis opinionem significet, quae habetur de dignitate cuiusquam, cum videlicet maior hominum pars est in aliquius laude consentiens. Vnde etiam euenit apud Latinos, ut opinio pro gloria capiatur, veluti cum dicimus aliquem esse virtutis opinionem præstantem. Ex ipsa igitur vocabili sententia iam facile cerni potest, quam aliena sit gloria à sapientia & grauitate. Est enim opinio imbecilla animi assentio, nulla certa ratione munita, sed obscura quadam imagine veritatis excitata, falsa saepe & incognita, pro verbis, atque perceptis apprehendens. Sapientia vero in errorem nunquam induci potest. Neque enim siue cœlestia contemplatur, siue terrena despiciat, in quamvis naturæ similitudinem, sed in ipsam naturam aciem mentis intendit. Cum autem præcipuum munus illius sit res stabiles, & nullo æuo interitus stare: ita est cœlestium, atque diuinarum rerum disciplinis assuefacta, ut nunquam ad humana rerum considerationem descendat, nisi prius omnem circuncidat, & amputet inanitatem. Cœtra opinio, cum sit rebus mortalibus atque fluxis intenta ex illa cœsuetudine rerum minime cœsistentium, quasi quodam æstu circumfertur incerta: & in summa rerum omnium ignoran-

DE GLORIA

ignoratione, atq; temeritate versatur. Ita igitur sit, ut pro pulchris deformis, pro salutibus perniciosa, pro iucundis acerba frequenter arripiat. Quocirca nihil tam pugnat cum iustitia, quam opinio: nempe quae sit inimica constantie, & amica levitatis. Si autem nihil esse potest clarum, & excellens quod constantie se pugnet: qui fieri potest, ut gloria lumina aliquod habeat, cum tota sit opinionis inconstantia, atq; temeritate sita? Sed fortasse dicere non debere omnia ad illam exactissimam sapientie normam dirigere, quae negat esse grauitate & constantie hominis opinari: eosque te magis probare, qui multa cedent opinione conformanda? Sit ita sanec. Nec enim necesse omnia ad viuum resecare. Sed qualis erit etiam tandem opinio, quae probanda est? Ex certe quae non ab imperita multitudine, sed a paucis sapientibus vniuersa etiam multitudine redempta, concepta est. At gloria in existimatione populari, atq; multitudinis opinione consistit: quod loquendi consuetudo facile decitat. Non enim gloriæ cupidos appellatus est, qui se paucis probari cupiunt: sed qui se totum ad multitudinis arbitrium fingunt: & accommodant. Quis enim vnguaria sese nobilitatem amore ab hominum coetu, atque communione sciunxit? Quin potius omnes qui laudem

amam

amant in hominum luce atq; celebritate verari cupiunt: & in omnium conspectu res magnas administrare: ut eam gloriam assequantur, quam sibi proposuerunt. Ille qui Platonē instar omnium existimabat, & ab omnib. alijs desertus, præter unū Græciæ sapientissimum non alium audirorem requiebat, nō erat studiosus gloriæ sed veritatis. Cotta vero Demosthenes, qui gloriæ cupiditate Academiam deseruit, si fuisse à populi corona destitutus, ceterā audiente Platone verbū nullū fecisset: sed potius animo fractus & moerens, luctu (quod aliquando fecisse traditum est) propemodum contabuisset. Sic est enim humiles atq; demissus animus in gloriæ cupiditate. Quid philosophi? Nonne satis ostendunt eam in populari prædicatione versari? Si enim eam paucorum iudicio contineri putassent, nunquam ad illius contemptionem tīto studio suos auditores instruxissent. Hoc igitur sit à nobis principio constitutū, eam in publica opinione consistere. Aliter enim Socratem gloriū appellaremus, Alexandrum vero gloriæ contemptorem, quorū alter omnes hominū rumores auecupabatur: & cū magna bella susiceret, imperitorū opinioni seruiebat: alter multitudinē contemnens, non ad populi voluntatem, sed ad rectā rationē omnia vitæ consilia

DE GLORIA

consilia referebat. Est igitur hæc veræ gloriæ definitio: vniuersæ multitudinis opinio de aliquius egregia dignitate cōcepta. Reliqua deinceps persequamur, nisi prius ea, quæ à me haec tenus dicta sunt, refellenda putas. Id quidē, inquam, experiar, posteaquam peroraueris. Nunc enim nullo modo committam, ut te interpellem, maxime, cum hæc definitio mihi non omnino dispiacato. Cum igitur, inquit ille, constet gloriam esse cōsentientem populi laudem, opinione excellētis decoris exercitati illud intelligendum est, talem nos opinionem de rebus expertendis, & fugiendis, de laudandis, & vituperandis accipere, quales sunt iij mores, quibus imbuti sumus. Id enim quisque laudabile iudicat, quod intuitur, quod amat quod nimis ardenter appetit. Quanta igitur varietas est ultimi boni iudicio, tanta in laudis opinio sit necesse est. Cum vero tam variū & multiplex sit hominum ingenium, tāq; dispares mores, atq; dissimiles, accidit, ut in studium suum quisq; rapiatur, & ea laudanda iudicer, quæ alijs vituperanda videantur. Quod quidem adeo latè paret, ut nullum sit tantum flagitium, nullum tam corruptum atque sceleratum studium, quod in suo genere laudatore careat. Est enim certū laudis primum ipsimis etiā hominibus in lucris artibus

bus exercendis constitutū. Est & lena & metricti sua laus in circumvenienda iuuentute, & turpitudinis illecebris allicienda. Quæ res impulit scriptorem quendam hanc in elegantem ut illam perfectam & absolutam metrictis formam, quæ cogitatione cōcipi potest libro non inuenusto complecteretur. Quem librum si me audietis, legendo conteritis. Plurimum enim interest ad maximarum artiū studia, vi lere quam pulchrè sint eo opere instruēte imputare mulieres ad tendendas fallacias, & pecuniam extorquendam. Hic Metellus redidit, bene, inquit, sane fecit quisquis ille fuit, cum simplices fœminas, & huius tam præclaræ artis ignaras erudiuit. Qui potuisset enim fallēdi disciplinā tenere, ni fuissent huius litoris adiutor? Quid, inquit Augustinus, est impudentius vanitate? Quid odio maiore dignus, quam doli, fraudes, intidiz? Sed videmus Vlyssen Homericum auxilio Palladis cōlando, & mentiendo, mente mīq; ad omnem malitiam, & fraudem versando, diuinis laudibus ornatum fuisse. Nunquam certe Homerus Vlyssen, quem nobis ad effigiem absolutæ sapientiae descripsit, his artibus præditū induxisset, nisi tēporibus illis fuisse summæ laudi tributum, astutæ fallere, & insidiis callide circuencire. Quid autem Vlyssen admiramur, cum

C etiam

D E GLORIA

etiam Musæ apud Hesiodum glorientur secundum velint falla cōfingere, & similitudine veritatis quos velint in fraudera inducere? Sed ad maiora veniamus. Est ne aliquid quod magis contineat ciuilem societatem, dicimi numinis metu, iuris iurandiq; religione atq; sanitate? Nihil sané. Qui igitur iusurādum violat, is non solum in Deum impius, verum etiam totius humani iuris, & communis salutis enclor est existimandus. Atamen apud eundem Homerum legimus fuisse quosdam illustri, & clara fama propter periurium celebros: qualis fuit.

*Anatolycus ille, quo non præstantior alter,
Ut inquit Homerus,
Et frandere homines, & fallere numina diuum.
Et ne parum elegante eam perfidie scien-
tiam putaremus, subiungit:
Namque suas illi dederat Cyllenius artes.*

Neq; enim tam præclara studia sine Dei illius ope coli potuissent, qui eo ipso die quo natus est, tā præclara dedit futuri Iatrociniū documenta. Namq; Apollinis boues abegit: & Vulcani instrumenta surripuit: aliaq; eiusmodi facinora edidit immortalitate dignissimus. Fabulæ sunt dicet fortasse aliquis Fabulæ certe, sed ab egregio vate fitæ, ut videamus expressam veritatis imaginem: & totius anti-

antiquitatis mores, & instituta cognoscere-
mus. Is igitur docet nos illis temporibus, neq;
latrociniis maria, & terras infestas reddere,
neq; insidiis, & perfidia generis humani/socie-
tate violare, neq; impia fraude periurioq; ca-
lestis numen offendere, infamia villam habuisse:
sed potius eos qui ea scelera sciēter, & cal-
lide suscepissent magnam fuisse laudē eo arti-
ficio consecutos. Sed ne fabulis omnia cōfir-
memus, quantam vim habeant leges ad laudē
rebus impuris tribuendam, ex eo p̄trspici po-
test, quod multa facinora tetrē, & impiē cōce-
pta, apud quā plurimas nationes honesta, &
laudabilia putabātur, quod essent legib⁹ p̄re
scripta. Assyriis mulierib⁹ anteaquam fuisset
illis ab aliquo peregrino stuprum in loco Ve-
neris oblatū, nubere legibus non licebat. In
Lydia erat statutum, ut mulieres corporis per
uulgari questu dotem sibi conficerent: ita ut
que id facere renuisset, non satis proba, neq;
antiqui moris femina putaretur. Caithagi-
nienses, Rodii, Galli, Scythæ, alij nationes q̄
plurimæ non satis numen placari posse existi-
mabant, nisi in sacriss solēnibus homines im-
molarent: vsq; adeo ut multi matru sua filiis
vitam eriperent. Qui igitur apud illos aras hu-
mano sanguine aspergeret, & seipsum parricī-
dio contaminaret, vir religiosus & pius habe-

DE GLORIA

rever. Quid hic Massagetas, quid Dercibices,
quid Hircanos, & Caspios cōmemorem, quo
rum legibus erant ea scelera constituta, quæ
etiam fugiat & reformidet oratio? Hec tamq;
illi, quod essent sancta lege, & in more poli-
ta, iusta, & honesta ducebant. Magdām enim
vīm habent mores, instituta, disciplinæ, quod
vitæ communis exemplis facillime cernitur.
Talis enim est, ut paulo ante diximus, de re-
bus laudabilis apud omnes opinio, quales sunt
ii mores quibus imbuti sunt. Neq; enim po-
test is qui pudorem penitus amisit, honestas
specie commoueriri neque is qui omnino stu-
dium ad fallēdum exhibuit, vero simpliciaq;
laudare: neq; ille qui diuturna cœdis consue-
tudine effratus est, humanitate & clementia
delectari. Nemo deniq; ea probabit vñq; oī,
quæ videt esse ab institutis suis abhorrentia.
Cum hoc igitur adeo exploratum sit, quæ tū-
dem vitæ ratio potest illi constare, qui omnia
ad gloriam dirigat, & studia vitæ multitudini
probare ardētissime cupit. Si genus illud vu-
reum extaret, Portarum monimentis immor-
talitati consecratum, tum demū illi, qui se to-
tos fingerent ad multitudinis arbitrium, po-
tuissent simul cū gloria plédorē virtutis adi-
pisci. Cū enim essent universi sapientes, quod
nūc paucissimis cōtingit, nemo poterat mul-
titudi-

titudini meres suos probare, qui non esset omni virtute cumulatus. Quomodo tandem inquit Metellus, sine doctrina studio, quod tunc in illis non erat, sapientia affecti sunt? Quasi, inquit Augustinus, vlo studio illis opus fuerit, qui nulla re, ut volunt poëtæ, impediabantur, quomodo ipam naturam optimam magistrum sequeretur. Aurum autem illud apud poetas, nihil aliud significat, quam naturales opes virtutis, atq; sapientiae. Quod ut melius intelligatis, utr illis Hesiodi carminibus que à te (me autem appellabat) haud ita pridem cōuersa memoriam mandaui. sic enim inquit

*Numinis diuino primum est gens aurea terris.
Ed. et saturnus dum celi sceptra tenebat.*

*Vt dixi viuebant homines, neq; tristibus agri
Curu nec pressi arumnis, duroue labore.*

*Omnē malum cunctis aberat, tristisq; senectus
Non dum tardabat vires, sed semper eudem*

Robore firmati stabant, viridiq; iuventa:

Ducebantq; choros summa dulcedine lati

Hinc apparet illos homines præsidii sapientia circunseptos fuisse, nempe qui mente haberent ab omni perturbatione liberam & solutam; & se se ab iis malis, que corporis valitudinem perturbant, & senectutem infirmam, & ociosam efficiunt, tutos conseruarent. Non-

DE GLORIA

dum enim ambitio & auaritia rationis arcem
occupauerat: nec dum corporibus infinitam
morborum vim luxuria, atq; mollices inue-
xerant. Neq; solum in vita virtutis fructu ca-
piebant, sed etiam æquitate animi incredibi-
li moriebantur, quod est consummatæ cuius-
dam sapientiæ. Sequitur enim.

*Non tamen inniti linguebant lumina vita.
Sed mors ut grata, dulcissimæ; sapore quieter.
Iam longæ vices etate amplexa tenebat.*

Cum enim vis omnis abfuisset, neq; dum
pestilentes ægritudines in humanum genus in-
uassissent: nemo poterat vita excedere, præter
fatum, præterque naturam, sed longa, atque
beata senectute consumptus. Additum dein-
de est.

Cuncta illis igitur felicia proueniebant.

Omnia nam tellus, nullo præsente ferebat.

Hic nō tam est terræ fecunditas, quam præ-
stantia moderationis intelligenda Erat enim
dicitur naturæ contenti, quæ sunt parabiles
atq; terminaz. Si enim fuissent ardentes eu-
piditate, nūquam opibus illis, qua tellus me-
diocri diligentia culta large fundit, atq; mu-
nificè, eorum stiris potuisset extingui: Sed in
pecunia terra, & mari quæreda, omnib⁹ se se
periculis exposuissent. Ergo non immetito
cum tantis honestatis & innocetis laudibus
in vita

in vita floruerint, post mortem, antiquitatis
opinione fuerant in Dcorum numero reposi-
ti. Sic enim ait.

*sed postquam fatum genus illud funere mersit,
sancti terrarum genii sunt nomine dicti,
Humani generis custodes, & bona cunctis
Numina supplicibus, depulsoresq; malorum.
Nunc terras lustrant: obscuroq; ære septi
Vadunt iusta oculis, iniustaq; fulta videntes,
Et ditant castos homines in vita vocati,
Hæ concessa illis regalia munera dinit.*

Est plane regiū munus, & gentis aurea ma-
iestati conueniens, magnificētia sua miseros
homines inopia & egestate leuare, idque no-
tam opibus terræ venis effosī, quam tisdem
sapientiæ muneribus quibus est assecuta diui-
nitatem. Hoc enim arbitror Hesiodum signi-
ficare voluisse, cum illos diuitias cultoribus
suis clargiri affirmat. Sed ut ad propositum
redeamus, Si genus illud aureum in vita per-
manceret, nec esset maiore ex parte sepultum,
tam fortasse qui omnia officia multitudinis
iudicio conformaret, facile posset egregios fru-
etus honestatis percipere. Sed videtis quanta
sit huius auri diuini penuria? Socrates apud
Platonē in illa ciuitatē quam finxit omnibus
opibus florentem, atq; beatam, ex huius au-
reg nationis stirpe Principes stratait. Cū enim

DE GLORIA

vniuersam ciuitatem in tres partes diuisisset,
alijs enim reip. gubernacula tradidit: alios ad
urbis custodiam armis instruxit alios postre-
mo voluit vel terram colere, vel in arte qua-
piā fabrili exerceri. Cum igitur hoc modo ci-
uitatem distribuisset, Principum ordinem au-
reum appellant : Militum vero argenteum
Agricolarum autem & opificum æneum, atq;
ferreum. Vult itaq; principes excellere præ-
stantia sapientiæ, milites autem robore animi,
infimorum autem hominum etatem in pecu-
nia studio consumi. sic enim intolligit illam
auri, argenti, & æris differentiam. In illa au-
tem ciuitate quam vir sapientiss. vt absoluta
formib[us] beatiss. populi descripsit, satetur multis
partibus plures cuiuscunq; generis opifi-
ces, quam optimates, & principes hoc est, sa-
pientes, futuros. Ergo illic erant plures iuue-
niendi qui diuitias atq; voluptates, quam qui
vera virtutem amarent. Quod si in illa Rcp.
cogitatione platonis informata, pauci futuri
erant honestatis appetentes præ multitudine
hominum ferrea, hoc est, flagitiosa, quid di-
cendum est in tanta, & tam insanabili omniū
gentium cupiditate, tamque præcipiti ametia
populorum? An parū liquet quam vere idem
vates, cuius testimonio paolo superius vñus
sum, perditos ferreæ gentis mores insc̄petetur?